

Số: /KH-THNBK

Thanh Khê, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, thành phố, chào mừng Đại hội đại biểu lần thứ XIII Đảng bộ quận, Đại hội đại biểu lần thứ XXIII Đảng bộ thành phố, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 1477/KH-PGDĐT ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, thành phố, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu lần thứ XXIII Đảng bộ thành phố, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Trường Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức phong trào thi đua đặc biệt nhằm huy động sức mạnh của các tổ chức chính trị, đoàn thể, toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong nhà trường thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2020 - 2025), chào mừng các ngày Lễ lớn và sự kiện chính trị của đất nước, thành phố, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu lần thứ XXIII Đảng bộ thành phố, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

b) Phát huy truyền thống đoàn kết, vượt khó, sáng tạo của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân quận Thanh Khê, tập trung lãnh đạo, cổ vũ cán bộ, viên chức, người lao động đẩy mạnh phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành các chương trình, công trình tiêu biểu có ý nghĩa đối với đơn vị lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (28/3/1930-28/3/2025), 50 năm Ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975-29/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 -30/4/2025) và các ngày Lễ lớn và sự kiện chính trị của đất nước, thành phố trong năm 2025.

1. Yêu cầu

a) Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng với các hình thức, biện pháp thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phù hợp tình hình thực tế của nhà trường và địa phương.

b) Các hoạt động thi đua được tổ chức trang trọng, hiệu quả, thiết thực có giải pháp cụ thể, bảo đảm tính tự giác, phù hợp điều kiện thực tế của đơn vị tạo khí thế thi đua sôi nổi trong nhà trường.

c) Công tác khen thưởng, biểu dương đảm bảo kịp thời, dân chủ chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

a) Tập thể

Các tổ chức chính trị, đoàn thể trong toàn đơn vị Trường Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm. Bao gồm: Chi bộ, Nhà trường, Công đoàn, Chi đoàn thanh niên, Liên đội TNTP, các tổ chuyên môn, tổ văn phòng.

b) Cá nhân

Cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh trong toàn trường.

2. Thời gian thi đua

Phong trào thi đua được phát động từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 31 tháng 12 năm 2025, được chia thành 03 giai đoạn (Mục III).

3. Nội dung thực hiện

Triển khai và xây dựng kế hoạch thực hiện các kế hoạch của UBND quận Thanh Khê về phát động thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, thành phố, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu lần thứ XXIII Đảng bộ thành phố, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích thành chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 – 29/3/2025) đến toàn thể cán bộ, VC, NLĐ, đoàn viên trong đơn vị.

a) Công trình đăng ký chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước và thành phố:

- Xây dựng, lắp đặt các trò chơi vận động nâng cao thể lực cho học sinh.

b) Giải pháp đăng ký chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước và thành phố:

- Đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng GD toàn diện cho HS.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1 (từ ngày ban hành Kế hoạch đến 30/4/2025): Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (28/3/1930-28/3/2025); 50 năm ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975-29/3/2025); 50 năm ngày Giải phóng Miền nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-29/3/2025) gắn với phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước lần thứ VI (2025-2030) của quận Thanh Khê.

- Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua nhằm phát huy sức mạnh của các tổ chức chính trị, đoàn thể cùng chung sức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ giáo dục theo Chương trình GDPT 2018 chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, thành phố, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Phát động, tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động, kêu gọi các bậc phụ huynh hỗ trợ phong trào thi đua của nhà trường nhằm thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ chính trị, mục tiêu giáo dục của nhà trường trong năm 2025.

- Tổ chức thực hiện các nội dung thi đua theo các Kế hoạch đã được phát động. Đôn đốc thực hiện theo tiến độ công trình chào mừng các ngày lễ lớn đã đăng ký.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương thực hiện nghiêm chế độ công vụ, văn hóa công sở, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý và đổi mới phương pháp dạy học ngày càng đạt hiệu quả hơn.

- Kiểm tra, đánh giá, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích thi đua trong giai đoạn 1.

2. Giai đoạn 2: (từ ngày 01 tháng 5 năm 2025 đến ngày 30 tháng 9 năm 2024): Thi đua lập thành tích chào mừng 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025), 80 năm cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945- 19/8/2025) và Quốc khánh (02/9/1945-02/9/2025), Đại hội Đảng bộ quận Thanh Khê lần thứ XIII.

- Hoàn thành công trình và nghiệm thu đưa vào sử dụng phục vụ sinh hoạt, vui chơi cho học sinh trong giai đoạn 2, chào mừng Đại hội Đảng bộ quận Thanh Khê lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Tổng kết, đánh giá kết quả VC, NLD và tuyên dương, khen thưởng năm học 2024-2025.

3. Giai đoạn 3: (Từ ngày 01 tháng 10 năm 2025 đến 31 tháng 12 năm 2025): thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu lần thứ XXIII Đảng bộ thành phố Đà Nẵng, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua; nghiệm thu đưa vào sử dụng các công trình chào mừng các ngày lễ lớn đã đăng ký.

- Tổng kết, tuyên dương, khen thưởng phong trào thi đua năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

- Xây dựng kế hoạch, đăng ký công trình, giải pháp thực hiện chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, thành phố và quận trong năm 2025.

- Tổ chức triển khai kế hoạch, phát động thi đua đến các tập thể, cá nhân; thực hiện có hiệu quả các công trình, giải pháp đã đăng ký.

- Đánh giá, sơ kết, biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân đã có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua năm 2025.

2. Công đoàn cơ sở

- Phối hợp cùng nhà trường đăng ký với UBND quận và Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện 01 công trình trong năm 2025 chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, thành phố, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại

hội đại biểu lần thứ XXIII Đảng bộ thành phố, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các sự kiện của quận.

- Phối hợp cùng nhà trường vận động cán bộ, VC, NLĐ và đoàn viên công đoàn hưởng ứng tham gia phong trào thi đua do nhà trường triển khai. Tham gia theo dõi, đôn đốc, giám sát thực hiện hoàn thành công trình đã đăng ký và tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2025.

3. Chi đoàn thanh niên

- Tổ chức triển khai Kế hoạch thi đua đến toàn thể đoàn viên chi đoàn, vận động đoàn viên tham gia tích cực phong trào thi đua của nhà trường bằng việc làm thiết thực, có chỉ tiêu cụ thể theo công trình đăng ký của nhà trường.

4. Liên Đội TNTP

- Phát động đến toàn thể đội viên, sao nhi đồng đăng ký thực hiện tốt phong trào thi đua “Học tập tốt”, “Rèn luyện chăm”, đảm bảo chất lượng giáo dục đạt và vượt chỉ tiêu đề ra trong năm học 2024-2025.

5. Cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Tích cực tham gia, hưởng ứng phong trào thi đua của nhà trường; tham gia đóng góp kinh phí, nhân lực thực hiện công trình đã đăng ký và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác được giao trong năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với Công đoàn, Chi đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động giáo dục lịch sử, phát huy truyền thống cách mạng, lòng yêu nước cho học sinh trong nhà trường.

V. KHEN THƯỞNG

- Xét kết quả, thành tích của tập thể, cá nhân trên cơ sở thực hiện kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, thành phố và quận trong năm 2025 đề khen thưởng, đề xuất cấp trên khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, thành phố, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu lần thứ XXIII Đảng bộ thành phố, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng tại Trường Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm. Nhà trường yêu cầu các tổ chức chính trị, đoàn thể và cán bộ, viên chức, người lao động trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Thanh Khê;
- Công đoàn, Chi đoàn TN;
- TPT Đội;
- CB, VC, NLĐ;
- Lưu: VT, HT.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Can